
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 267 | Quinta-feira, 21 de novembro de 2019

PREFEITURA INICIA SEGUNDA FASE DA 
VACINAÇÃO CONTRA O SARAMPO

Começou em todo o país a segunda 
etapa da Campanha Nacional de Va-
cinação Contra o Sarampo. Até o dia 
30/11, os jovens com idades entre 20 
e 29 anos que não possuem as vaci-
nas em dia deverão ser imunizados.

A meta é que esse público-alvo tome 
duas doses da vacina tríplice viral 
(caxumba, rubéola e sarampo) em 
intervalo mínimo de 30 dias. Para se 
imunizar basta se dirigir a um posto 
de saúde do município para atualizar 
a caderneta de vacinação.

Quem não tiver a comprovação vaci-
nal, deverá receber a primeira dose 
da vacina durante a campanha e a 
segunda será agendada. Já aqueles 
que tiverem recebido apenas a pri-
meira dose da tríplice viral ao longo 
da vida, receberá a segunda dose 
durante a campanha. É preciso levar 
a caderneta de vacinação para que o 
profissional de saúde avalie a situa-
ção vacinal.

As pessoas que se encaixem em um 
dos perfis abaixo devem consultar 
seu médico antes de tomar a vacina:

- Gestantes
- Pessoas com baixa imunidade ou 
gripadas
- Pacientes em tratamento contra o 
câncer
- Pacientes portadores de doenças 
que derrubam o sistema imunológico, 
como a Aids

O Dia D será no último sábado de 
novembro, no dia 30, quando postos 
de saúde estarão abertos para vaci-
nação.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................03

Avisos, Editais, Extratos, Atas e Termos de Contra-
to.............................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 170 DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2019       

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Gabriela Priscila Gou-
veia Faria, matrícula nº 69353-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 18/10/2019, que se estenderá 
até 14/04/2020, conforme o Processo nº 
17505/2019.
Saquarema, 18 de novembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 171 DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Bruna Cristina Brito de Sou-
za Bastos, matrícula nº 7236-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 31/10/2019, que se estenderá 
até 27/04/2020, conforme o Processo nº 
17951/2019.
Saquarema, 18 de novembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

 PORTARIA SMART Nº 172 DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 

Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Luciana Dória de Góes da 
Conceição, matrícula nº 7285-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, por 180 (cento e oitenta) dias com 
data retroativa a 25/06/2019, que se es-
tenderá até 21/12/2019, conforme o Pro-
cesso nº 11390/2019.
Saquarema, 18 de novembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 173 DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Suelem de Oliveira Silva, ma-
trícula nº 882100-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 06/05/2019, que se estenderá 
até 01/11/2019, conforme o Processo nº 
9278/2019.
Saquarema, 18 de novembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 174 DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Maria de Fátima Baptista, ma-
trícula nº 51403-1, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 03 (três) meses durante o período 
de 02/12/2019 a 29/02/2020, conforme o 
Processo nº 17264/2019.
Saquarema, 18 de novembro de 2019
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº: 090/2019 
Objeto: Fornecimento de Barricada anti-
-pânico, camarim, grade de isolamento, 
estrutura plataforma, fechamento, gera-
dor, tendas, posto médico, torres de fly, 
torre de delay, torre de PA, praticável,  
grid, mesas, cadeiras, treliça em Q30, 
palco, luz, som, Trios elétricos e Mini trios 
elétricos  para eventos e shows, conforme 
Processo Administrativo nº 14856/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 09/12/2019.
Horário: as 14 hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215.            
Saquarema 19/11/2019.
Rafael da Costa Castro   
Secretário Municipal Esporte, Lazer e Tu-
rismo

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº:  091/2019. 
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de show 
pirotécnico com material incluso e forne-
cimento de fogos de artifício, conforme 
Processo Administrativo nº 14.855/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 10/12/2019.
Horário: às 14:00 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215.           
Saquarema 19/11/2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal Esporte, Lazer e Tu-
rismo

EXTRATO DE CONTRATO       
Processo nº: 9196/2018.
Contrato: 092/2019.

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI EPP. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da assinatura: 30/10/2019.
Valor total: 46.170,45 (quarenta e seis 
mil cento e setenta reais e quarenta e cin-
co centavos). 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 9196/2018.
Contrato: 093/2019.
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALA-
RES EIRELI. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da assinatura: 30/10/2019.
Valor total: 49.582,20 (quarenta e nove 
mil quinhentos e oitenta e dois reais e vin-
te centavos).
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO       
Processo nº:  9196/2018.
Contrato: 095/2019.
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.ME
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da assinatura: 30/10/2019.
Valor total: 69.915,22 (sessenta e nove 
mil novecentos e quinze reais e vinte e 
dois centavos)  

Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº:  9196/2018.
Contrato: 097/2019. 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUI-
PAMENTOS ME.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da assinatura: 30/10/2019.
Valor total: 21.863,80 (vinte e um mil oi-
tocentos e sessenta e três reais e oitenta 
centavos)  
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 9196/2018
Contrato: 099/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE E VECTOR CONTROL COMERCIAL 
LTDA. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03 (três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da Assinatura: 30/10/2019.
Valor Total: 45.539,65 (quarenta e cinco 
mil quinhentos e trinta e nove reais e ses-
senta e cinco centavos) 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213/2214.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 9196/2018
Contrato: 100/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E DIRECTA MED MATERIAL HOSPITA-
LAR E MEDICAMENTOS LTDA.ME 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.

Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da Assinatura: 30/10/2019.
Valor Total: 75.144.36 (setenta e cinco 
mil cento e quarenta e quatro reais e trinta 
e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 2214.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 10323/2018
Contrato: 178/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E EDNA ROSA NETO SICILIANO & CIA 
LTDA.ME
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de lo-
cação de palco  (09x07m e 07x06m), ge-
rador 180KVA , tenda  piramidal (04x04m, 
05x05m, 06x06m,08x08m,10x10m), cer-
ca disciplinadora , som ( KIT I, KIT II, KIT 
III, KIT IV,KIT V, KIT VI) ,  iluminação ( KIT 
II, KIT III, KIT IV ), tenda chapéu de bruxa 
03x03m , base de palco, fechamento em 
lona  PVC , estrutura de Q30, cadeiras in-
dividuais e mesas para eventos do Muni-
cípio de Saquarema.
Vigência: 60 (sessenta) dias.
Data da Assinatura: 03/10/2019
Valor Total: 79.359,50 (setenta e nove mil 
trezentos e cinquenta e nove reais e cin-
quenta centavos)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007; ND 3.3.90.39.00.00; 
FONTE 1007
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 10323/2018
Contrato: 193/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
MACHADO E CUNHA DE ARARUAMA 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO LTDA.
ME
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de loca-
ção de 05 (cinco) trios elétricos de grande 
porte – “truque” porte para Eventos do 
Município de Saquarema. 
Vigência: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 17/10/2019
VALOR TOTAL: 11.500,00 (onze mil e 
quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: PT 



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

23.695.0007.2.007; ND 3.3.90.39.00.00; 
FONTE 1007
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 10.323/2018
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 178/2019 – EDNA ROSA NETO 
SICILIANO & CIA LTDA - ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo. 
Valor: R$ 79.359,50 (setenta e nove mil 
trezentos e cinquenta e nove reais e cin-
quenta centavos)
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Saquarema, 03 de outubro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 10.323/2018
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 193/2019 – MACHADO E 
CUNHA DE ARARUAMA SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO LTDA.ME..
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
trio elétrico para eventos e shows para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 
Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhen-
tos reais)
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Saquarema, 17 de outubro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 14140/2018
Contrato: 112/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E COMPANHIA DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 

agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Valor Total: 22.800,00 (vinte e dois mil e 
oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 14140/2018
Contrato: 133/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E COMPANHIA DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 05/08/2019.
Valor Total: 30.675,00 (trinta mil seiscen-
tos e setenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 14.140/2018
Contrato: 112/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo. 
Valor: R$22.800,00 (vinte e dois mil e oi-
tocentos reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 05 de julho de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 14.140/2018
Contrato: 133/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo. 
Valor: R$ 30.675,00 (trinta mil seiscentos 
e setenta e cinco reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 05 de agosto de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 010/2019

Processo nº 16196/2017
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
Contratada: GAIA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. -EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
27/02/2019, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta.
Fundamentação: artigo 57, §1°,II da Lei 
nº 8.666/93.
Valor: Fica mantido o valor inicial do con-
trato em referência, sem quaisquer acrés-
cimos ou reajustes.
Saquarema, 29 de outubro de 2019.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGO E ADJUDICO
Tomada de Preços nº 018/2019.
Em decorrência dos atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação e do 
exposto no Processo Administrativo nº 
10.857/2019 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação consubstanciada na Tomada de 
Preços nº 018/2019 e ADJUDICO inte-
gralmente seu respectivo objeto em favor 
da empresa CAPOLAVORO ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E REPRESEN-
TAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.223.085/0001-03, estabelecida na 
Rua das Lagoas nº 999, Box 01, Gardênia 
Azul, Rio de Janeiro/RJ, pelo valor total 
de            R$ 514.768,81 (quinhentos e 
quatorze mil setecentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e um centavos), referente 
a contratação de empresa de serviços de 



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

engenharia, com fornecimento de mate-
rial e de mão de obra, para execução de 
obra de reforma e ampliação do campo 
de grama sintética de Jaconé, no Muni-
cípio de Saquarema, conforme condições 
e parâmetros estabelecidos no pertinente 
Edital e seus Anexos. 
Saquarema, 30 de outubro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

RATIFICO         
Processo nº 11862/2017
RATIFICO o parecer da Procuradoria 
Geral AUTORIZANDO a celebração do 
Contrato de Locação do imóvel situado na 
Rua Adolfo Bravo, 75 – Bacaxá - Saqua-
rema RJ, para Casa Anexo ao H.M.N.S.N, 
com início em 01 de julho de 2019 e térmi-
no previsto para 31 de dezembro de 2020, 
com fundamento no artigo 24, inciso X, 
C/C o art. 62, § 3º, inciso I. ambos da  Lei 
nº 8666/93.
À Procuradoria Geral do Município para 
elaboração do Termo Aditivo.
Saquarema, 26 de junho de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO  

Processo nº 11862/2017
Contrato de Locação 
Locador: Gilmar Rocha Magalhães  
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Imóvel situado na Rua Adolfo 
Bravo, 75 – Bacaxá - Saquarema RJ, 
para funcionamento da Casa Anexo ao 
H.M.N.S.N.
Prazo da locação: 18 (Dezoito) meses, 
com início em 01 de julho de 2019 e com 
término em 31 de dezembro de 2020, com 
exceção da alteração introduzida no con-
trato, ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas e condições.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Processo nº 11862/2017
Objeto: Locação de Imóvel para atender 
a Casa Anexo ao H.M.N.S.N.
Fica designado o servidor, De Sordi José 
Roncetti, Dir. Articulações Fundos Ent. 
Governamentais (SMS), Mat.: 91693-2, 
para exercer a função de fiscal de contra-
to.

Ciente: De Sordi José Roncetti - Dir. Ar-
ticulações Fundos Ent. Governamentais 
(SMS) - Mat.: 91693-2.
Saquarema, 01 de julho de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

ERRATA
Processo nº 15.319/2018
Onde se lê:  Pregão presencial para re-
gistro de preços nº 057/2019.
Leia-se: Pregão presencial para registro 
de preços nº 059/2019.
*Conforme publicado no Diário Oficial do 
Município de Saquarema – Ano II – Nº 
263 de 13 de novembro de 2019.
Pedro Ricardo Carvalho de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde



   D.O.S

07

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-11-19T17:19:02-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




